Medine, Basra ve Şam kurrâsı ile fukahâsına göre besmele, Fâti-

ha’nın bir âyeti olmadığı gibi diğer sûrelerin başında da bir âyet değildir.

Bu kanaatte olanlar, besmelenin bereketinden istifade etmek ve sûreleri

birbirinden ayırmak üzere sûre başlarında yazıldığını iddia ederler. Bu

görüş, başta Ebû Hanife (ö. 150/767) olmak üzere birçok fakîhin de ortak

kanaatidir. Bu münasebetle Hanefî mezhebinde, namaz kılarken Fâti-

ha’nın başında besmele sesli bir şekilde okunmaz. Mekke ve Kûfe kurrâsı

ve fukahâsına göre ise besmele, Fâtiha’nın bir âyeti olduğu gibi diğer

sûrelerin başında da bir âyettir. Bu görüş aynı zamanda İmam Şâfiî (ö.

204/820) gibi birçok âlimin görüşüdür. Dolayısıyla Şâfiîler namazda Fâti-

ha’nın başında yer alan besmeleyi sesli olarak telaffuz ederler.14 Malikîler,

11 Ebû Saîd b. Muallâ’nın şöyle dediği nakledilmiştir: Mescitte namaz kılıyordum. Bu

sırada Rasûlullah (sav) beni çağırdı. Ancak ona cevap vermedim. -Hz.

‘Arabî, ty.), 2: 48; Kurt, “Fâtiha Sûresi ve Tecvidi”, 84.
17 Besmele, Neml sûresinin 30. âyetinin bir parçasıdır. Dolayısıyla burada, besmelenin

müstakil bir âyet olduğu hususunda herhangi bir ihtilaf yoktur.
18 Suyûtî, el-İtkân, 168-170; Dimyâtî, İthâf, 1: 359. Kâsım er-Ressî (ö. 246/860) Kur’ân’ın ilk

nâzil olan âyetinin besmele olduğu görüşünü savunur. Bk: Abdullah Emin Çimen, “Ka-

sım er-Ressî ve Tefsir Metodu”, Ekev Akademi Dergisi, 12/34 (2008): 171.

lir ve çoğu âlime göre inkâr edilmesi küfrü gerektirir.22 Kırâat-ı seb‘a ve

kırâat-ı aşere bu çerçevede değerlendirilmiştir. Kaynaklarda yedili (seb‘a)

tasnif için Nâfi‘ (ö. 169/785), İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû ‘Amr (ö. 154/771),

İbn ‘Âmir, (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö.

189/805) gibi imamlara yer verilmiş,23 ilk defa İbn Mihrân Nîsâbûrî (ö.

381/992) tarafından bunlara Ebû Ca‘fer (ö. 132/749), Ya‘kûb (ö. 205/821) ve

Halefü’l-‘Âşir (ö. 229/844) kırâatleri olmak üzere üç kırâatin ilave edilme-

siyle onlu (aşere) tasnif geleneği şekillenmiştir.24

2.2. Sahih Olmayan Kırâatler

Yukarıda zikredilen üç sıhhat kriterinden herhangi birini taşımayan

kırâatlerdir. Buna göre bir okuyuşun, söz konusu şartlarından birini ta-

şımaması, onun sahih kırâat olarak kabulüne engel teşkil eder. Mekkî b.

Ebî Tâlib (ö. 437/1045) konuya ilişkin şunları söyler: “Rivâyeti sahih ve

Arap diline muvafık olmasına rağmen mushafın hattına uymayan kırâat-

ler Kur’ân olarak okunamazlar. Zira bu hususta icmâ‘ yoktur…”25

3. Sûredeki Sahih Kırâat İhtilafları

Sûredeki mevcut sahih kırâat ihtilafının ilki26 ِين مٰلِكِِ âyetindeki م لِكِ ي وْمِ الد ِ

kelime مُلْك (mülk) mastarından sıfat-ı müşebbehe formundadır. Melik

kelimesi ise “hükümdar, her açıdan insanlar üzerinde otorite ve tasarruf

sahibi” gibi manalara gelir.28

Muhteva açısından her iki kırâatin manası hususunda ufak-tefek

farklılıklar söz konusudur. Her iki kırâat de Hz. Peygamber (sav), Hz.

Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Hz. Ömer’den (ö. 23/644) nakledilmiştir.29 Ancak

kaynaklarda, hangisinin daha kapsamlı ve beliğ olduğuna dair farklı

değerlendirmelere yer verilmiştir.30 Bir görüşe göre ِِمَلِك, daha genel bir

manayı ihtiva eder ve daha beliğdir. Zira her melik, mâlik iken her mâlik,

melik değildir.31 Ayrıca mâlik, mutlak yönetici diyebileceğimiz melikin

ceğimiz eğilimler görülmektedir. Hicaz ve civarındaki Kureyş, Ensar,

Sakîf, Hevâzin, Sa’d ve Kinâne gibi kabilelerin lehçelerinde ise edâda ve

harfleri telaffuzda tecvîde daha çok riâyet edilmiş, harfleri izhar ile ses-

lendirme yoluna gidilmiştir.54

İbn Kesîr’in râvîsi Kunbül (ö. 291/903) ve Ya‘kûb’un râvîsi Ruveys

(ö. 238/852) ْل يْهِم اط الَّذِين أ نْع مْت ع اط الْمُسْت قِيم .صِر ر âyetlerinde yer alan ve اهِْدِن ا الص ِ

birincisi marife, ikincisi nekre olarak gelen َِصِرَاط lafızlarını hâlis bir س

(sîn) ile sırasıyla اط ر اط ve الس ِ şeklinde telaffuz ederler.55 سِر

51 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1: 274.

dasından bahsedilir.94 İmâleli vecih, bazı Hicaz lehçelerinde ve Temîm,

Kays, Esed, Tay, Bekîr b. Vâil, Abdülkays ve Tağlîb gibi kabilelerde daha

yaygındır.95 Belli şartlarda ve dereceleri kısmen farklı olarak uygulanan

imâle kübrâ ve suğrâ olmak üzere iki kısma ayrılır.96

İbnü’s-Sümeyfa‘ (ö. 215/830) da lafızdaki د (dâl) harfini mansûb ola-

rak ِ مْد لُِل .şeklinde okur.97 Süfyân b. ‘Uyeyne (ö. 198/814) ve Ru‘be b ا لْح

Accâc’dan (ö. 145/762) da bu şekilde rivâyet edilmiştir.98 Buna göre bura-

da mastarın şöhretinden dolayı asıl fiil terk edilmiştir.99

Zemahşerî, sahih kırâatlerdeki gibi lafzın merfû‘ olmasında ittifak

edilen bu okuyuşun izahına oldukça öz bir şekilde yer vermiştir. Buna

göre aslolan, değişikliğe konu lafzın gizli bir fiille مْد şeklinde mansûb ا لْح

kırâate yöneldikten sonra mecrûr kırâat caiz değildir.108

حْم نِ kelimelerinde Kisâî’den imâle rivâyet edilmiştir.109 الْع ال مِين ve الرَّ

Âyetteki ِِين ِالد ِ ِيوَْمِِ .lafzını Ebû Sâlih Hemezânî (ö مٰلِكِِ ifadesindeki مِٰلِكِِ

101/719)110 ve İbnü’s-Sümeyfa‘ (ö. 215/830), münâdâ olmak üzere elif ile

birlikte َِمِٰلِك şeklinde meftûh kırâatle okumuşlardır.111 Mekkî b. Ebî Tâlib

bu kırâati güzel bir okuyuş olarak niteler.112 Buna göre kırâatin tevcîhi şu

şekildedir: َلِكَِمِِٰيا şeklindeki ifadede, nidâ edatı olan َيا harfi hazfedilmiş-

tir.113 Lafzı, Ebû Hureyre (ö. 58/568) de medih ve övgü sebebiyle َِمِٰلِك şek-

linde mansûb olarak okumuştur.114

Hz. Ali’nin (ö. 40/661) buradaki kırâati, âyetin ilk kelimesi ََِمَلك şeklin-

de mâzi fiil; ikinci kelime de meftûh olarak َِيوَْم şeklindedir.115 Bu kırâati

Ebû Hanife de böyle okumuştur.116 Abdülvâris b. Saîd (ö. 180/796),117 Ebû

‘Amr’ın ل (lâm) harfini sâkin ve ك (kâf) harfini meksûr olarak ِِمَلْك şeklinde

okuduğunu rivâyet eder. Bu kırâat, Ömer b. Abdülazîz’e (ö. 101/719)118 de

nispet edilmiştir.119 Ebû Hayve (ö. 203/818)120 ise ifadeyi َيا harfinin hazfiy-

le nidâ üzere meftûh ve elifsiz olarak َِِمَلِك şeklinde okur.

107 Ebu’l-Berekât Kemâlüddîn Abdurrahman Enbârî, el-Beyân fî i’râbi ğarîbi’l-Kur’ân thk.

Tâhâ Abdülhamîd (Kahire: Heyetü’l-Mısriyyetü’l-‘amme li’l-kitâb, 1980), 1: 35; Kurt,

“Fâtiha Sûresi ve Tecvidi”, 90.

Bu şekildeki okuyuş Ebû Hureyre, Ebû Hayve ve Ömer b. Abdülaziz

gibi kimselerden rivâyet edilmiştir.129

Sevre b. Mübârek ve Kuteybe b. Mihrân ِٰلِكِِم lafzını Kisâî’den rivâyet-

le imâleli şekilde okurlar.130 Kerdem131 İmam Nâfi‘den; Ehvâzî (ö.

446/1054)132 de Verş’ten (ö. 197/812) ك (kâf) harfinin kesresini medle مَلِكِي

şeklinde; ُُِنعَْبد lafzını da medle ُنعَْبدُو olarak rivâyet etmişlerdir. Hasan Basrî

يعُْبدَُِِ ve يعَْبدُُِ harfiyle, ma‘lûm ve meçhul kiple (yâ) ي fiilini نَعْبدُُِ olmak üzere

okumuştur. Bu okuyuş her ne kadar müşkil olsa da iltifat133 ve istiâre134 ile

izah edilebilir.135 Meçhul kırâat ile mana şu şekildedir: “Yalnız sana kul-

luk edilir…” Gâibten hitâba; hitâptan da gâibe geçişli bu tür söyleyişler

Arap dilinde yaygındır. Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ise َِإِيَّاك deyip ikinci

tekil şahsa geçtikten sonra üçüncü şahsa geçmeyi garip karşılar.136

-kelimesi, mansûb munfasıl zamirdir. Bu zamire eklenen bazı harf إِيَّا

lerle, muhâtabaِ işaret etmesi (إِيَّايَِ) ya da mütekellime (إِيَّاهُِ) gâibe ,(إيَِّاكَِ)

bakımından değişiklik gösterir.137

siyle hoş karşılamamıştır. Ancak onun bu okuyuşu, kabul gören bir kırâat

değildir. Zira َالشَّمسِإِيا ibaresi, “güneşin ışığı” anlamına geldiğinden böyle

bir okuyuşta, “Senin güneşine ve ışığına ibadet ederiz.” şeklinde bir mana

ortaya çıkar.140

Abdullah b. Dâvûd Harîbî (ö. 213/828),141 Ebû ‘Amr’dan rivâyetle ي

(yâ) harfinden önce kesre bulunması dolayısıyla َِإيَِّاك lafzını imâleyle telaf-

fuz eder.142

İbn Muhammed Rakkâşî de buradaki hemzeleri meftûh olarak أ يَّاك

şeklinde okumuştur.143 Bu vecih Araplar arasında yaygın bir söyleyiştir.

Ayrıca bu okuyuş, Hz. Ali ve Süfyânü’s-Sevrî’den (ö. 161/777)144 de ri-

vâyet edilmiştir.145

Mekkelilerin bir kısmı ُُن عْبد lafzındaki د (dâl) harfini sükûnla ُْن عْبد şek-

linde okumuşlardır.146 Ebû ‘Amr’ın ْي أمُْرُكُم kelimesindeki ر (râ) harfini sâkin

kılarak ْي أمُْرْكُم şeklindeki kırâati bu veche işaret eder.147 Ayrıca bazıları ُْن عْبد

kırâati için âyet sonu; إِيَّاك و ise âyet başı olması hasebiyle sünnete ittibâ

kabilinden lafız üzerinde vakfedilmesi gerektiğini ileri sürerler. Bu du-

rumu da okuyuşun tevcîhinin, sünnete uyması için burada vakfedilip;

vasıl halinin vakfa bu şekliyle dönüştüğünü ileri sürerek izah ederler 148

Zirr b. Hubeyş (ö. 83/702) ُن سْت عِين lafzını, ن (nûn) harfinin kesresiyle

şeklinde telaffuz etmiştir.149 A‘meş (ö. 148/765) ve Yahya b. Vessâb نِسْت عِينُ

140 Kurtubî, el-Câmi‘, 1: 225; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1: 47. Ancak kelimenin bu anlamı bazı

dilciler ve çok az kimse tarafından bilindiğinden böyle okumak manayı bozsa da sahih

olan görüşe göre namazı bozmaz. Kurt, “Fâtiha Sûresi ve Tecvidi”, 109.

memiş olanlarınkine.” İkincisi, غ يْر istisnâ olduğu için nasbedilmiştir. Bu

takdirde de mana şöyle olur: “Ancak kendilerine gazap edilmiş olanla-

rınkine değil.”164

Hz. Ömer, ِغ ير kelimesini merfû‘ olarak ُغ ير şeklinde okumuştur.165

Hz. Ömer ve Übeyy b. Ka‘b’ın (ö. 33/654) mansûb ve mecrûr okuduğu da

rivâyet edilmiştir.166

Abdurrahman b. Hürmüz A‘rec (ö. 117/735),167 Müslim b. Cündeb (ö.

110/728),168 İsa b. Ömer Sekafî (ö. 150/767)169 ve Abdullah b. Yezîd Kâsir

(ö. 213/828),170 vasıl halinde ْل يْهِم harfinin dammesiyle ve (mîm) م lafzını ع

sılayla harfinin (hâ) ه ,şeklinde; yine Abdurrahman b. Hürmüz ع ل يْهُمُو

dammesi ve kesresiyle sılasız olarak ُع ل يْهِم ve ُل يْهُم şeklinde; Hasan Basrî ve ع

‘Amr b. Fâyid م (mîm) harfinin kesresiyle ve sılayla ع ل يْهِمِي şeklinde telaf-

fuz etmişlerdir.171 Bu kelimede, dördü burada zikrettiğimiz; üçü yukarıda

sahih kırâatlere değindiğimiz yerde olmak üzere yedi vecih vardır. Ahfeş

(ö. 210/825), bu kelimede üç vecih daha sayar ki lafız üzerindeki toplam

vecih sayısı ona ulaşır. Ahfeş’in saydığı vecihler şunlardır: ه (hâ) harfinin

dammesi ve م (mîm) harfinin sılasıyla ع ل يْهُمِي olarak; sılasız madmûm ه (hâ)

163 Mekkî b. Ebî Tâlib, el-İbâne, 122; Abdülfettâh Kâdî, el-Kırââtü’ş-şâzze, 25.

ile ل يْهُمِ -şeklindeki okuyuşlar ع ل يْهِمِ şeklinde ve her iki harfin de kesresiyle ع

dır.172

ل ال ِين و الضَّ kelimesini Eyyûb b. Sahtiyânî (ö. 131/749) ve bazı âlimler,

iki sâkinin yan yana telaffuz etmekten kaçınmak üzere, kelimeyi harekeli

bir hemze ile ل الضَّ أ ل ِين şeklinde okumuşlardır.173 Ancak böyle bir vecih و

Arap dilinde pek nâdir görülür.174 Kurtûbî, Ebû Zeyd’den nakille şunları

söyler: “Ben, ‘Amr b.

bir söyleyiş olmakla birlikte şiirlerde sıkça kullanılmaktadır.180 Örneğin

şâir Tufeyl şöyle demiştir:

ارِدُهُ و اق تْ م ادِرُهْ ع ل يْك ض ص الَّذِي ف هِيَّاك م الْأ مْر ب تْ إِنْ و اح ت ر

“Girişi rahat olup da çıkışı sana zorluk verecek işten sakın!”181

Hasan Basrî ve Dahhâk (ö. 105/723)182 َِرَاطَِ المُسْتقَِيم âyetindeki اِِهْدِناَ الص ِ

رَاطَِ المُسْتقَِيمَِ ً مُسْت قِيمًا tamlamasını harf-i ta‘rifsiz ve tenvinle beraber الص ِ اطا صِر

şeklinde okumuşlardır.183 Mekkî b. Ebî Tâlib, mushaf hattına muhalif

olmasaydı böyle bir kırâatin güzel olacağını ifade eder.184 Ca‘fer b. Mu-

hammed (ö. 148/765)185 ise âyeti ِاط المُسْت قِيم şeklinde izâfet terkibiyle اهِْدِن ا صِر

okumuştur. Kaynaklarda, böyle bir telaffuzun ُخِرِ الْ د ار ibaresinde olduğu

gibi caizliğinden bahsedilir.186

İbn Mes‘ûd, mana bakımından aynı olan fiilini أ رْشِدْن ا lafzı yerine ن ااهِْدِ

getirerek okumuştur.187 Sâbit Bennânî (ö. 127/744) de aynı lafzı yine an-

lamı bir olan رْن ا şeklinde telaffuz etmiştir.188 ب ص ِ

Hz. Ömer ve Hz. Ebû Bekir, sûrenin اط غْضُوبِ غ يْرِ ع ل يْهِمْ أ نْع مْت الَّذِين صِر الْم

ل يْهِمْ ل ع ال ِين و غْضُوبِ غ يْر ,kısmını الضَّ ل يْهِمْ الْم غ يْر ع ال ِين و الضَّ اط نْ صِر م olarak telaffuz